XX. PAVLVVS libro sextodecimo  
*ad Plautium.*

**S**i peculium seruo legatum sit, qui iussus est alij dare decem,

dare decem Titio extraneo: heredi eius extranei dando liber est, si hæc fuit voluntas defuncti. [QUÆDAM CONDITIONES.] Quandoque libertas relinquatur seruo sub conditione. quæ conditio sui natura vno eodemque tempore non potest impleri: vt si decem operas dederit heredi. nam per decem dies debet operas dare. à simili, si ad decem annos, decem aureos dare iussus est heredi, & esse liber: omni die potest dare vnum aureum: & cum omnes compleuerit ad soluendum, erit liber. in vno tamen discordant hæc conditiones: quia conditio operarum non potest simul impleri. vnde si heredi seruus offerat decem operas vna die. accipiat heres vel non, non fit liber, nisi decem dies transeat. idè si iussus est ire Capuam, & esse liber, & heres prohibeat eum ire. nam non statim fit liber, sed lapsò tanto tempore quo potuisset iuisse Capuam. sed secus in secunda condit. puta si det. x. sit liber. nam poterit simul. x. dare, & erit statim liber. [SI ITA QVIS ACCEPERIT.] In testamento meo dixi: si heres meus Stichum non manumiserit, Stichus sit liber. expectabitur aliquid temporis, nec nimium, nec modicum, intra quod poterit heres sine suo magno incommodo eum manumittere. & si manumiserit, tunc fit liber ex testamento meo. si autem tempus est appositum intra quod heres eum manumittat si vult, alioquin sit liber: illud tempus expectabitur: quo elapso & seruo nõ manumisso, seruus erit liber ex testamento meo. Franc. Accursius.

k iij

**a** Prohibuerit dare. & sic est liber conditione habita pro impleta: vt supra eo l. iij. in princ. & C. de condi. infer. l. fin.

**b** Manumissus. id est factus liber ipso iure conditione habitapro impleta, cum per eum non remansit, sed per heredem.

**c** Et cum seruo. nunc soluit.

**d** Inuidiosum. sic supra de distra. pig. l. scriptu. §. si aliena. j. respon.

**e** Fraudari. tenetur tamen actione in factum ei in cuius persona erat adimplenda conditio: vt supra de condi. ob cau. l. iij. §. fin.

**f** Inuito. imò videtur quòd dominium non transeat inuitis heredi- bus: vt supra de condit. & demon. l. si inuitus. & supra eod. l. statuli- beros. circa princip. ibi, cum igitur veram, & c. & supra de condi. ob cau. l. iij. §. fin. sed ibi, scilicet in tit. de condi. cau. da. l. iij. §. fin. plenè dixi. Accursius.

**g** Eam. scilicet tan- tum.

**h** Debeat. scilicet nat- uraliter: vt. §. de pecu. l. nec seruus.

**i** Compensare. vt supra de pecu. lega. l. si pecu- lium. §. sicut autem. & supra de compen. l. etià quod natura.

**k** Non staret. quia offe- rebat: vt. C. de condit. infer. l. fin. & facit supra de condit. & demonst. l. cum ita datur liber- tas. ij. & iij. respon. & infra eo. l. Stichum Ti- tio. §. penult.

**l** Constituto. quasi di- cat non testatoris vo- luntate, sed iure sup- plente eam.

**m** Potius iure. non ex voluntate testatoris, sed ex iure supplente eam.

**n** Eidem legato sit. præ- ter libertatem.

**o** Habiturus est. condi- tionis defectu: vt supra de condit. & demonst. l. in testamèto. nam sic est & in aliis pecunia- riis relictis, vt deficient conditione sub qua relictæ sunt: vt subiicit, & C. de condi. infer. l. legatum.

**p** Ex testamento. id est ex voluntate defuncti sola, non iure consti- tuto. M.

**q** Heredis heredi. quia heres heredis, & c. vt. C.

de hered. instir. l. fina. & de usufruct. l. antiquitas. & infra de verb. signifi. l. heredes. & supra eod. l. si statulibera. §. si filiusfami. & l. mortuo. & infra eod. l. seruus si heredi. in princip. & C. de leg. l. in annalibus.

**r** Duendum est. vt & eius heredi possit dari: aliàs secus: vt su- pra de condit. & demonst. l. sub diuersis. §. fin. vel etiam aliter, vt ibi notauimus.

**s** Dantur. vt. §. de ope. liber. l. j.

**t** Igitur. à simili: & dic iussum vsque ad. x. annos. x. aureos dare, & liberum esse: & ipse quolibet anno dedit vnum.

& sic liber esse: & heres eum pro- hibuerit dare: **a** deinde manu- missus **b** peculium petat ex cau- sa legati: an per doli exceptio- nem eam summam quam datu- rus esset, deducere heres possit vt ipsi proficit, non manumisso, quòd ea pecunia data non est: an verò indignus sit heres, qui con- tra voluntatè defuncti fecit, eam pecuniam lucrari? Et cum seruo **c** nihil absit, & libertas ei compe- rat: inuidiosum **d** est heredem fraudari. **e** De illo quæritur, si inuito **f** herede det, aut nescien- te: an faciat nummos accipien- tis. Et Iulianus verè existimat ex hac causa concessam videri sta- tuliberis alienationem nummo- rum etiam inuito herede: & ideò facere eos accipientis pecuniam.

Quòd si heredi dare iussum est decem, & eam **g** summam he- res debeat **h** seruo: si velit seruus eam pecuniam compensare, **i** erit liber. Is cui seruus pecuniam dare iussum est, vt liber esset: de- cessit. Sabinus, si decem habuif- set parata, liberum fore: quia non staret **k** per eum quò minus da- ret. Iulianus autem ait, fauore libertatis constituto **l** iure hunc ad libertatem peruerturum, etiam si postea habere cœperit decem. Adeò autem constituto potius iure **m** quàm ex testamento ad libertatem peruenit, vt si eidem & legatum sit, **n** mortuo eo cui dare iussum est, ad libertatem qui- dem perueniet: non autem & le- gatum habiturus est. **o** Idque & Iulianus putat: vt in hoc cæ- teris legatariis similis sit. Diuer- sa causa est eius quem heres pro- hibet conditioni parère. hîc enim ex testamento **p** ad libertatem peruenit. Heredi autem iussum dare, etiam heredis heredi **q** dare posse diuus Hadrianus re- scripsit. & si hoc sensit testator, etiam in legatario idem dicen- dum est. **r** Quædam conditio- nes natura sua nec possunt eodem tempore impleri, sed necessa-